
Estado da glHla
CAMARA DE VEREADORE5 DE BAIXA GRANDE 

CNPJ -13.232.798/0001-49

■'i. oa

Dispensa de Licitacao n°. 015/2021
Instrumento Contratual n°. 022/2021

CONTRATO DE AQUISIQAO NOT BOOK, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL 
DE BAIXA GRANDE / BA E A EMPRESA GHK 
INFORMATICA LIDA, PARA OS FINS ABAIXO ’ 
ESPECIFICADOS.'!;•

A CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, CNPJ n°. 
13.232.798/0001-49, situada a Avenida 2 de Julho n°. 771 - Centro, Baixa Grande/Ba, 
neste ato designada CONTRATANTE, representada pelo seu Presidente o Senhor Verea- 
dor HELIO GONQALVES DE ARAUJO JUNIOR, brasileiro, solteiro, residents e domiciliado 
a Rua Antonio Conselheiro, n°. 175 - Centro, Baixa Grande/Ba, portador do RG n°. 
0814739903-SSP-Ba e CPF n°. 953.598.345-87 e do outro lado a empresa GHK INFORMA
TICA LIDA, CNPJ n°. 02.535.368/0001-80, com sede na Avenida Getulio Vargas n° 613, 
Bairro Centro, CEP: 44.001-325, Feira de Santana/Ba, doravante denominada CONTRATA- 
DA, acordam e ajustam firmar o presente Contrato, nos termos da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, suas alteragoes e demais legislapoes pertinentes, assim como pelas condigdes e 
pelas clausulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigapoes e responsabilidade - 
das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA - Objeto
Aquisigao de Notbook Lenovo Ideapad, Intel Dual Core:, 4gb Memoria Ram Ddr4, Ssd Nvme 
128gb, Tela Widescreen Led Hd 15.6’, Teclado com impressao a Laser e alfanumerico, Cone- 
xoes Usb Tipo C, Usb 3.0, Hdmi, Leitor de Cartao de Memoria, para os trabalhos da Tesouraria 
Camara de Vereadores de Baixa Grande/Ba.

% CLAUSULA SEGUNDA - Forma de Execugao
A execugao do presente Contrato, dar-se-a sob a forma nos termos estabelecidos na 
Clausula Setima do presente Instrumento.

CLAUSULA TERCE1RA - Valor Contratual
Peia aquisigao dos produtos, a CONTRATANTE pagarS & CONTRATADA o valor Total de 
R$ 2.999,00 (dois mil novecentos e noventa e nove reais).

i

CLAUSULA QUARTA - Condigoes de Pagamento 
O pagamento sera efetuado apos a entrega dos produtos peia Contratada.

i

CLAUSULA QUINTA - Recurso Financeiro
A despesa decorrente do presente Contrato sera efetuada a conta dos seguintes recursos 
financeiros:

Orgao / Unidade: 01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL
Projeto / Atividade: 2.001 - Manutengao da Camara Municipal
Elemento: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Bens Permanentes

Av. 02 de Julho, 771, Centro Baixa Grande- Bahia CNPJ - 13.232.798/0001-49



Estado da Bahia
CAMARA DE VEREAD0RE5 DE BAIXA GRANDE 

CNPJ - 13.232.798/0001-49

CLAUSULA SEXTA - Prazo, Condigoes de Entrega e Forma de Recebimento.
Paragrafo Primeiro - O presente Contrato tera como prazo final em 31/08/2021.

Paragrafo Segundo - O objeto contratual, consiste na Aquisigao de 01 (um) Notbook Leno
vo Ideapad, Intel Dual Core, 4gb Memoria Ram Ddr4, Ssd Nvme 128gb, Tela Widescreen 
Led Hd 15.6’, Teclado com impressao a Laser e alfanumerico, Conexoes Usb Tipo C, Usb 
3.0, Hdmi, Leitor de Cartao de Memoria para Camara de Vereadores de Baixa Grande/Ba.

Paragrafo Terceiro - A desconformidade do objeto as condigoes indispensaveis ao recebi
mento, sujeitara a Contratada as sangoes previstas neste Contrato e na legislagao pertinen
ts.

CLAUSULA SETIWIA - Criterios de Reajuste
O prego pelo qual sera contratado o objeto da presents licitagao podera ser reajustado medi
ants acordo entre as partes atraves de aditivo contratual, com base em indices oficiais.

CLAUSULA OITAVA - Dos Direitos e Responsabilidade das Partes 
Paragrafo Primeiro - Constituem direitos da CONTRATANTE, receber o objeto deste Con
trato nas condigoes avengadas, nos termos do art. 76 da Lei n°. 8.666/93, e da CONTRATA
DA perceber valor ajustado na forma e prazo convencionados.

Paragrafo Segundo - Constituem obrigagoes da CONTRATANTE;
a) Efetuar o pagamento ajustado e,
b) Dar a contratada as condigoes necessarias a regular execugao do Contrato.

Paragrafo Terceiro - Constituem obrigagoes da CONTRATADA:
a) Entregar os produtos na forma ajustada; e
b) Atender aos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais decorrentes da 
execugao do presents Contrato;

CLAUSULA NONA - Sangoes Administrativas Contratual
Paragrafo Primeiro - No caso de nao cumprimento no prazo da entrega dos produtos, cons
tants na Clausula Sexta, sera aplicatfel a CONTRATADA multa moratoria de valor equivalen
ts a 02 (dois) por cento sobre o valor do presente Contrato.

Paragrafo Segundo - Pela inexecugao total ou parcial do Contrato, a Camara Municipal de 
Baixa Grande/Ba, podera, garantia a previa defesa, aplicar a contratada as sangoes previstas 
na art. 87 da Lei 8.666/93, sendo que em caso de multa correspondera a 02 (dois) por cento 
do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA - Rescisao
O presents Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no 
art. 78 e seguinte da Lei n°. 8.666/93.

Paragrafo Unico - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de 
rescisao administrativa prevista no art. 77, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Legislagao Aplicavel
O presente Instrumento Contratual rege-se pelas disposigoes expressa na Lei n°. 8.666/93, 
de 21 de junho de 1993, e pelos preceitos de direito publico, aplicando - se - Ihe supletiva- 
mente os principios da teoria geral dos contratos e as disposigoes de direito privado e pela 
Lei n°. 8.078 - Codigo de Defesa do Consumidor.

u

Av. 02 de Julho, 771, Centro Baixa Grande- Bahia CNPJ - 13.232.798/0001-49



Estado da Bahia
CAMARA DE VEREADORES DE BAIXA GRANDE 

CNPJ -13.232.798/0001-49

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — Casos Omissos
Os casos omissos serao resolvidos a luz da Lei 8.666/93, e dos principios gerais do direito.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Foro
Eleger-se-a o Foro da Comarca de Ipira/Ba, renunciando as partes a qualquer outro, por mais 
privilegiados que seja, para dirimir as questoes sucintas decorrentes do processo licitatorio e 
do Contrato.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento Contratual, em 
02 (duas) vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presenpa das testemunhas 
abaixo:

Baixa Grande/Ba, 19 de Agosto de 2021.

CAMARA DE VEREAD'pRES'DE-BAlXA GRANDE/BA
HELIO GONQALVES DE ARAUJO JUNIOR 

CONTRATANTE

^JDrlsvO amaA-0 <6#
PORMATICA LTDA ~ 

CONTRATADA
GHK-IN

TESTEMUNHAS:
jyC-. ^ti .

01 r Ha/k jj 02
Nome;
CPF.

PUBLICACAO
PARECER JURIDICQ

Nos termos do par^grafo Gnico do art. 61 da Lei 
Federal n°. 8.666/93 a CAMARA DE MUNICIPAL 
DE BAIXA GRANDE, o presente contrato serS 
publicado em local apropriado para que seja dado 
o fiel cumprimento para produce dos seus efei- 
tos de legais.

Baixa Grande-Ba, 19 de Agosto de 2021.

O Presente Contrato preenche todos os 

requisitos Legais, estando em conformidade com 
as normas vigentes.

Baixa Grande-Ba, 19 de Agosto de 2021.

Jp§6 Guatbefto del A. Neto
Diretor Adminisjrativo-RG,n°. 672710-SSP-BA

Juliana A. de C. Pamponet Kuhn
Advogada - OAB n°. 17.259

L

,vi

Av. 02 de Juiho, 771, Centro Baixa Grande- Bahia CNPJ-13.232.798/0001-49



•v'

MINIST^RIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE D^BITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A BIVIDA
ATIVA DA UNlAO

Nome: G H KINFORMATICA LIDA 
CNPJ: 02.535.368/0001 -80

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que 
nao constam pendencias em seu nome, relatives a creditos tributarios administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). f'

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para 
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vlnculados. Refere-se a situagao do 
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas 
nas alfneas ’a* a'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao estd condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos 
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida as 10:30:13 do dia 16/08/2021 <hora e data de Brasilia>.
Valida ate 12/02/2022.
Codigo de controle da certidao: 450B.19BB.2AC2.BOF2 
Qualquer rasura ou emenda invalidate este documento.

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


< ■ . .A
:-;coNcrvvc.'-\ federal

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF

Inscrigao:
Razao

Social:
Enderego:

02.535.368/0001-80

G H K INFORMATICA LTDA

AV GETUUO VARGAS 613 / CENTRO / FEIRA DE SANTANA / BA / 
44001-325

A Calxa Economica Federal, no uso da atribuigao que Ihe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Service - FGTS.

O presente Certificado , nao servira de prova contra cobranga de 
quaisquer debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:17/08/2021 a 15/09/2021

Certificagao Numero: 2021081701304089545302

Informagao obtida em 18/08/2021 13:12:37

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

http://www.caixa.gov.br


PODER JUDICIARIO 
JUSTICE DO TRABALKO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: G H K INFORMATICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 02.535.368/0001-80 
Certidao n°: 25485043/2021 
Expedigao: 18/03/2021, As 13:06:51 
Validade: 13/02/2022 
de sua expedipao.

180 (cento e oitenta) dias, contados da data

Certifica-se que G H K INFORMATICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) 
no CNPJ sob o n° 02.535.368/0001-80, NAO CONSTA do Banco Nacional de 
Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidagao das Leis do 
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e 
na Resolugao Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do 
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunals do Trabalho e estao atualizados ate 2 (dois) dias 
anteriores a data da sua expedigao.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagao 
a todos os seus estabelecimentos, agendas ou filiais.
A aceitagAo desta certidao condiciona-se A verificagao de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAQAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessaries a identificagao das pessoas naturals e juridicas 
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagoes 
estabelecidas em sentenga condenatoria transitada em julgado ou em 
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execugao de acordos firmados perante o Ministerio Publico do 
Trabalho ou Comissao de Conciliagao Previa.

''i-.'i::- ••• Sii-'jfc.."t ^i Ui;.br:

http://www.tst.jus.br


v'\
GOVERNO DO ESTADODA BAHIA Emissao: 18/08/2021 13:03Iff'. ..

$ l f SECRETARIA DA FAZENDA

*•: •

Certidao Negativa de Debitos Tributaries

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 • Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

a:

Certidao N°: 20213351314

RAZAO social

G H K IN FORMAT! CA Lll)A

iNSCRIQAO ESTADUAL CNPJ

048.630.072 02.535.368/0001-80

Pica certificado que nio constam, at4 a presents data, pendencias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima 
identificada, relativas aos tributes administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engioba todos os seus estabelecirnentos quanto a inexistencia de debitos, inclusive os inscritos na Divida 
Ativa, de competencia da Procuradoria Gera! do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 18/08/2021. conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS 1NSPETORIAS 
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREQO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartao original de InscrigSo no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Minist&rio da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativn.rpt

http://www.sefaz.ba.gov.br


?r
1?

i
xS^tV’ rni:!:cnunA municipal m:
^»FElRAD£§ftNTANA

3 Secretaria Municipal da Fazenda 
Departamento de Administragao Tributaria H1

Iii

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS Il1
■ Emitida nos termos dos arts. 215, 216, 217, 218 e 219, da Lei Complementar n° 003, de 22 de || 
!i Dezembro 2000 - Codigo Tributario do Municipio de Feira de Santana.

iB
i

‘
s

CODIGO: N / 2021 /128453 !
H
a
ii CONTRIBUINTE: G H K INFORMATICA LTDAB i.hENDEREQO: AVENiDA GETULIO VARGAS, 613 - CENTRO
f-:!’ CNPJ/CPF: 02.535.368/0001 *80

A pINSCRIQAO MUNICIPAL;
r INSCRigAO DE LOCALIZAgAO:

71.144-6 J!
I1.984-4 i!

It ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL: 46.51-6-01 - Comgrcio atacadista de equipamentos de informatica j!
J DATA DA EMISSAO DA CERTIDAO; 18/08/2021-i
i DATA DE VALIDADE DA CERTIDAO: 17/10/2021

[i
f •

!; Fica ressalvado o direito de a Fazenda do Municipio de Feira de Santana a cobrar quaisquer dMdas de \\ 
i: responsabilidade do contribuinte acima, relatives aos tributes deste municipio, administrados por esta ii

I!; • Secretaria Municipal da Fazenda, inclusive os inscritos em Divida Ativa.

:: A presente Certidao nao serzira de prova contra quaisquer dibitos referentes a recolhimentos que nao tenham sido „ 
efetuados e que venham a ser apurados pela Secretaria Municipal da Fazenda, conforms prerrogativa legal prevista || 

!■ nos Incisos de I a IX, do Artigo 149, da Lei Federal n°. 5.172, de 25/10/1966 - Cddigo Tributerio National.

ii: Conforms o Art. 215, § 3°, do Cddigo Tributirio Municipal - Lei Complementar de n°. 003, 22 de dezembro 2000, as jj 
pi certidoes fomecidas nao excluem o direito de a Fazenda Municipal cobrar, em qualquer tempo, os debitos que jj 
r; venham a ser apurados pela autoridade administrative.

I ?!

!.i

[1 A autenticidade deste documento pode ser comprovada atravPs do site da Secretaria Municipal da Fazenda pelo l[ 
!i enderego eletronico: http://www.sefaz.feiradesantana.ba.gov.br/certidao. H

B Esta CERTIDAO abrange, apenas, o estabelecimento vinculado a(s) inscrigao(6es) supracitada(s) do contribuinte e 
B refere-se apenas aos TRIBUTOS MUNICIPAIS. E v&lida pelo prazo de 60 DIAS, contado a partir da data da sua

i

!
j

f? i!ij emissao.
U

Codigo de verifica^3o de autenticidade:il

I ;I

e8314c776b854df4258d6217a028237d n

. __t H
f-i i
j; Certidao emitida gratuitamente.

% Atengao: qualquer rasura ou emenda InvalidarS este documento.

l;! I[•
__.i’'Z.zxxcziz'iiz

http://www.sefaz.feiradesantana.ba.gov.br/certidao

